Le processus de naissance de la superstition est également mis en avant dans le passage suivant des *Questions naturelles*, qui traite des comètes :

Idem in cometis fit : si rarus et insolitae figurae ignis apparuit, nemo non scire quid sit cupit et, oblitus aliorum, de aduenticio quaerit, ignarus utrum debeat mirari an timere. Non enim desunt qui terreant, qui significationes eius

l'envi ». Pour des exemples de telles manifestations populaires, se reporter, par exemple, à Tite-Live, *Ab Vrbe condita*, XXVI, 5 et Tacite, *Annales*, I, 28.

*graues praedient. Sciscitantur itaque et cognoscere uolunt prodigium sit an sidus*⁹⁹.

Le motif de l'étonnement, mieux, de la stupeur, est très présent, dans le lexique employé (*rarus et insolitae figurae ignis, prodigium*) mais aussi dans les tournures des phrases interrogatives présentant des alternatives dans le jugement de l'observateur du phénomène naturel incongru que sont les comètes. Deux issues sont possibles suite à cet étonnement¹⁰⁰ (*ignarus utrum debeat mirari an timere*). L'une est positive, c'est la recherche de la vérité scientifique à laquelle se livrera le philosophe et le physicien — et Sénèque lui-même dans son traité — et qui aboutira à la reconnaissance de la beauté cosmique (*mirari*). L'autre est négative, il s'agit de la fausse interprétation du phénomène, qui aboutira à la peur de l'observateur (*timere*), qui répandra de fausses vérités sur le phénomène et propagera cette peur (*Non enim desunt qui terreant, qui significationes eius graues praedient*). La superstition naît donc bien d'un défaut de jugement¹⁰¹. Bien plus, c'est une maladie de l'esprit contagieuse qui, à l'image de la rumeur, se propage d'un homme à un autre par le biais d'un discours faux dès le départ.

⁹⁹ *Questions naturelles*, VII, 1, 5 : « C'est ce qui se passe pour les comètes : si l'un de ces feux rares et insolites de forme apparaît dans le ciel, chacun veut savoir ce que c'est, oublie les autres corps célestes, ne s'intéresse qu'à l'intrus, ignore s'il doit admirer ou craindre. Il ne manque pas en effet de gens qui jettent l'alarme et affirment la signification redoutable du phénomène. Aussi vous presse-t-on de questions ; on veut savoir si c'est un prodige ou seulement un astre ».

¹⁰⁰ Voir aussi *Questions naturelles*, VI, 3, 1-4.

¹⁰¹ Dans les *Questions naturelles*, VI, 32, 9, Sénèque explique que la peur de la mort amplifie les phénomènes naturels : *met[us] mortis [...] omnia ista dilatata, terrarum motus et fulmina*.